2

[image: image1.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27.09.2012
	№
	618

Об утверждении долгосрочной целевой программы
«Пресса» на 2013 год и плановый период 2014-2015 гг.

В целях обеспечения своевременного информирования населения об экономической, социальной и политической обстановке в городском округе,  в том числе о деятельности органов местного самоуправления

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Пресса» на 2013 год и плановый период 2014-2015 гг.

2. Начальнику отдела информационных технологий Администрации Березовского городского округа Завьяловой А.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Березовского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по организационно-правовым вопросам Колотушкину Т.М.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава города
С.Ф.Чернов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Березовского городского округа

от 27.09.2012 № 618
Паспорт долгосрочной целевой программы «Пресса»

на 2013 год и плановый период 2014-2015 гг.
	Наименование

Программы
	«Пресса» на 2013 год и плановый период 2014-2015 гг.

	Основание для разработки программы (наименование, дата и номер нормативного правового акта)
	Распоряжение главы города от 06.07.2012 № 456-р

	Директор
Программы
	Заместитель главы города по организационно-правовым вопросам Колотушкина Т.М.

	Основные разработчики Программы
	Администрация Березовского городского округа

	Основные исполнители Программы
	МУП «Редакция газеты «Мой город»

	Цели Программы
	Обеспечение конституционного права граждан, проживающих на территории Березовского городского округа, на получение своевременной информации об экономической, социальной и политической обстановке в округе, Кемеровской области, в том числе о деятельности Администрации Березовского городского округа и Березовского городского Совета народных депутатов.

	Задачи Программы
	Создание условий для своевременного информирования жителей Березовского городского округа о деятельности Администрации Березовского городского округа и Березовского городского Совета народных депутатов, повышение  уровня доступности и открытости информации.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013-2015 гг.

	Основные мероприятия Программы
	Информирование населения города Берёзовский о деятельности исполнительной и представительной властей Березовского городского округа

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Достижение уровня удовлетворенности населения деятельностью системы органов местного самоуправления, обусловленного доступностью и открытостью информации в:
2013 году – 65%;
2014 году – 70%;

2015 году – 75.

2. Увеличение количества получателей информации за счёт улучшения качества издания, повышения его информативности.

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Всего 2028 тыс.руб., в том числе из городского бюджета:
2013 год – 637 тыс.руб.;

2014 год – 675 тыс.руб.;

2015 год – 716 тыс.руб.

	Организация контроля за выполнением Программы
	Заместитель главы города по организационно-правовым вопросам Колотушкина Т.М.

Пояснительная записка

1. Содержание проблемы и необходимость её решения

программным методом

Долгосрочная целевая программа «Пресса» на 2013 год и плановый период 2014-2015 гг. разработана для полной реализации конституционного права граждан, проживающих на территории Березовского городского округа, на получение своевременной информации об экономической, социальной и политической обстановке в округе, Кемеровской области, в том числе о деятельности Администрации Березовского городского округа и Березовского городского Совета народных депутатов.

В настоящее время уровень удовлетворенности населения Березовского городского округа деятельностью органов местного самоуправления требует повышения. На характер этого показателя влияет уровень информационной открытости органов местного самоуправления, доступность информации.

В результате реализации Программы предполагается улучшение данного показателя к 2015 году на 15%.

Программа обеспечивает публикацию нормативно-правовых актов, постановлений Березовского городского Совета народных депутатов, постановлений, распоряжений Администрации Березовского городского округа, а также иных официальных документов, издаваемых должностными лицами и органами государственной власти (п.2.10. Устава МУП «Редакция газеты «Мой город»), а так же информационных и аналитических материалов, подготовленных журналистами при содействии и участии представителей Администрации Березовского городского округа, увеличение газетной площади для информирования населения о деятельности органов местного самоуправления.

На ход реализации Программы и достижение целей наибольшее влияние оказывают следующие факторы:

- замедление темпов роста доходов населения города;

- сокращение бюджетного финансирования мероприятий Программы;

- изменение федерального законодательства в сфере средств массовой информации в части возложения дополнительных требований на участников рынка.

Реализация указанных факторов будет означать развитие пессимистического сценария реализации программы и может привести к падению качества производимой продукции и не достижению целей Программы.
2. Цели и задачи

Цели Программы: обеспечение конституционного права граждан, проживающих на территории Березовского городского округа, на получение своевременной информации об экономической, социальной и политической обстановке в округе, Кемеровской области, в том числе о деятельности Администрации Березовского городского округа и Березовского городского Совета народных депутатов.

Задачи Программы: создание условий для своевременного информирования жителей Березовского городского округа о деятельности Администрации Березовского городского округа и Березовского городского Совета народных депутатов, повышение  уровня доступности и открытости информации.

3. Система программных мероприятий

В рамках настоящей Программы будут реализованы мероприятия по информированию населения Березовского городского округа о деятельности органов государственной власти и местного самоуправления.
4. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование Программы осуществляется в объёме 2028 тыс.руб., в том числе из городского бюджета:

2013 год – 637 тыс.руб.;

2014 год – 675 тыс.руб.;

2015 год – 716 тыс.руб.
5. Оценка эффективности реализации программы

Программа позволит населению Березовского городского округа оперативно получать информацию об экономической, социальной и политической обстановке в городе и Кемеровской области, в том числе о деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления; обеспечивать публикацию в течение 2013-2015 годов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, а также иных официальных документов, издаваемых должностными лицами органами государственной власти.

Программа ориентирована на повышение открытости информации о деятельности Администрации Березовского городского округа, более полного освещения в газете «Мой город» мероприятий, организуемых администрацией в городском округе.

Реализация программы позволит сохранить качество печати городской газеты на современном уровне, увеличить количество информационных полос отдельных номеров без изменения  ценя для потребителей, что повысит привлекательность издания, его конкурентоспособность, что, в свою очередь, даст возможность сохранить тираж и донести информацию о деятельности органов местного самоуправления до большего количества горожан, удовлетворяя их потребность в данной информации.

Удовлетворение потребности горожан в информации о деятельности органов местного самоуправления будет способствовать решению социально-экономических задач в округе.

Целевые индикаторы программы
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Сроки исполнения
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Исходные показатели базового значения
	Значение целевого индикатора Программы

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цели: своевременное обеспечение граждан информацией о деятельности органов государственной власти и местного самоуправления.

	Задачи: создание условий для своевременного информирования жителей Березовского городского округа о деятельности Администрации Березовского городского округа и Березовского городского Совета народных депутатов, повышение уровня доступности и открытости информации.

	1.
	Информирование населения о деятельности исполнительной и представительной властей Березовского городского округа.
	2013-2015 годы
	Количество полос в газете, освещающих деятельность органов местного самоуправления, издание которых поддержано за счёт средств городского бюджета
	шт.

в год
	52
	58
	58
	58

	Насыщенность газетами на

1 тыс.чел.
	шт. экз.
	146
	146
	146
	146

	Уровень удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления
	%
	60
	65
	70
	75

6. Организация управления программой и контроль

за ходом её реализации

Контроль за реализацией программы осуществляет директор Программы. Директор Программы организует и управляет реализацией Программы.

Директор программы несёт ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых за её выполнение средств.

7. Программы мероприятия

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограмм, программных мероприятий
	Плановый период
	Объём финансирования (тыс.рублей, в ценах соответствующих годов)
	Исполнитель программного мероприятия
	Ожидаемый результат

	Всего
	В том числе:

	город-ской бюджет
	Иные не запрещенные законодательством источники

	феде-раль-ный бюд-жет
	обла-стной бюд-жет
	вне-бюд-жет-ные ис-точ-ники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Всего по программе -
	2013-2015 годы
	2028

	В том числе:
	2013 год

	637

	2014 год

	675

	2015 год

	716

	1. Мероприятия по информированию населения Березовского городского округа о деятельности органов государственной власти и местного самоуправления

	1.1
	Публикация постановлений, распоряжений Главы города, Березовского городского Совета народных депутатов, иной официальной информации (Приложение «Местная власть»)
	2013-2015 годы
	90

	МУП «Редакция газеты «Мой город»
	Удовлетворение потребности населения в информации о нормативных документах, принимаемых местными властями

	2013 год

	28

	2014 год

	30

	2015 год

	32

	1.2
	Публикация журналистских информационных и аналитических материалов, подготовленных с участием представителей власти об экономической, социальной, политической обстановке в городе (основной номер).
	2013-2015 годы
	1738

	МУП «Редакция газеты «Мой город»
	Получение читателями исчерпывающей информации о деятельности органов власти, направленной на поддержание стабильной социальной обстановки, об экономическом развитии, о политической обстановке в городе

	2013 год

	546

	2014 год

	578

	2015 год

	614

	1.3
	Освещение мероприятий, проводимых в городском округа органами власти (выборы различных уровней, День шахтера, День города, День Победы, 70-летие Кемеровской области, 50-летие образования г.Березовский и др.) – основной номер.
	2013-2015 годы
	200

	МУП «Редакция газеты «Мой город»
	Улучшение внешнего вида газеты за счёт использования более качественной бумаги и выпуска полноцветных праздничных номеров, повышение информативности за счёт увеличения количества информационных полос, что в свою очередь привлечёт большее количество читателей

	2013 год

	63

	2014 год

	67

	2015 год

	70

	Итого по разделу 1
	2013-2015 годы
	2028

	2013 год

	636

	2014 год

	675

	2015 год

	716

Заместитель главы города

по организационно-правовым вопросам

Т.М.Колотушкина